Cuento celerius. Si apud aquas res agitur, demersi gurgitis tam uiruquam sermia haud segnus adnatant; ac si perpetuo in aquis degerent, & sub aquis uictum queritarent. Non mirum ergo stracitus hi uictimis sunt pro ignotis reliqui. Per hac inuenta igitur Christiana religio, cuius tu apicem tenes, in immensus brachia protendit. Multas hominum, utin initio diximus, myriadas, tanquam no-
rum puliculorum, fenum sub aliis, tua sanctitas futebit accepturas. Beragua nangia à Colono primū reperta, sinistris mox autibus à Diego Nicuefa traçata, nūc defer-
ta repetetur: ac reliqua illius tellus ampliæ regiones omnes, ex efferi & agresti
bus ad cultum publicum & ueram religionem paulatim reducentur.

PETRI MARTYRIS ANGLI
MEDIOLAN. OCEANEAE DECADIS
tertia, liber quartus.

I solifere, pater beatissime, flaueram: sed igniculus quidam tortor animi producebat parumper feruorem hortatur. Be-
raguam, dixi, primo repertam à Colono. Defraudare uiru, & admittere scelus mihi uideret inexplicabile, il labores tole-
ratos, si curas eius perellas, si denique discrimina quae subi-
uit ea nauigatione, silentio præterire. Is à salute nostra 1502
fexit Idus Maij cum claviscula nauium quatuor, cupari
linguis quinquaginta & sexaginta, cum ep hominibus centum septuaginta, sol
uit à Gadibus: & felici cursu Canarias prehendit in diem quintum. Inde appul-
sus est ad insulam Dominicam, que Caribbeanum est patria, de sextodecimo: capta-
D uit è Dominica Hispaniolam de quinto. Sexto igitur & uigesimali die, uenit la-
psuq; oceani ab oriente in occidentem fluens adiuuantibus, ab Hispania nau-
gauit ad Hispaniolam qui cursus mille ac decuenterū lequarum à naue esse per-
hibetur. In Hispaniola, sive libens sive monente proge, parum moratur. Occi-
dentes rectâ fecutus, Cuba lamaicâ insulis à septentrione in dextram relatis,
in insulam se incidit meridionaliorem lamaicâ scribit, nomine incolarum Cua-
naffa, uirentem uniuersam, uberemq; suprà quâm credibile cuiquam sit. Eius in
sule littora percurrentes, duobus occurrit prouincialibus monoxylis, de quibus fa-
tis late diximus in superioribus. Refibus iugata mancipia nuda trahebant, uti
aduersi fluminibus solet fieri. Monoxylis primariis insularis uechebatur, cum
uxore ac liberis nudis omnibus. Nostris, qui descendant in terram, superbe
mancipia innuebant, ex heri mandato, ut cederent uenientibus; minabantur
recusantibus. Tanta etiam eorum simplicitas, ut nec ueritatem neque admiratio nos-
trorum uel nauigia uel potentiam aut multitudinem. Putabant nos, ea qua
ipsi reuerteretia colebant herum, affluereturos. Ab alienis terris mercatorem esse
redeunt intellexerunt. Nundinas exercent: nundinarias merces ille scribat, aurichalcea tintinnabula, nouaculae, cultelloq; ac secures è lapide flavo, diapho-
no, lucido, genere quodam ligni tenaci manubriatos; utensilia etiam, coquinariaq;
uasa & fictilia, arte mira & legio partim, partim ex eodem marmore laborata: sed
Iodices precipue supellefiliæque goßampínia uarijs intexta coloribus, uechebat.
Dominum & uniuersam eius familiam, remq; omnem prehenderunt. Soluitas
men mox praefectus illos iussit, & rerum partem maiorem restituisti, quo bene-
uulos redderet, imperauit. De natura terra ulterioris ad occidentem didicit: res
est capiter ad occidentem. Ad militariam decem, paulò amplius tellurem repe-
rit uastam, nomine incolarum Quiriquetanum: ipse uero Ciambani nuncupauit.
Rem diuinam in littore iussit celebrare. Habitatoribus nudis plenam reperit. Hi
mites et simplices posito timore ad nos, ut ad rem mirandam, prouincialibus
cibis